
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO PLUS 
 

Numero 90/PLUS del 30-09-25  
Reg. generale 611 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che i Piani Locali dei Servizi alla Persona (PLUS) sono lo strumento attraverso il quale 
vengono rilevati, programmati e gestiti in forma associata i servizi e gli strumenti per dare risposte ai 
bisogni sociali delle popolazioni che risiedono negli ambiti territoriali di riferimento;  

Dato atto che il Comune di Mogoro è l’Ente Capofila per il PLUS del Distretto sociosanitario di Ales 
– Terralba; 

Viste:  

- la Deliberazione della G. C. n. 34 del 29.03.2022 di assegnazione della responsabilità del Plus 
distretto Ales – Terralba alla Responsabile del servizio socioculturale dell’ente; 

- il Decreto del Sindaco n. 3 del 23.01.2025 di nomina della Responsabile Plus distretto Ales – 
Terralba; 

- gli artt.107 e 109 del D. lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio; 
- il D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30.12.2024 Approvazione Documento Unico di 

programmazione semplificato (D.U.P.S) 2025/2027 (art 170, comma 1, D. lgs 267/2000);  
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30.12.2024 Approvazione bilancio di previsione 

finanziario 2025/2027 (Art. 151, D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 118/2011);  
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.06.2025 Approvazione del Rendiconto della 

Gestione dell'esercizio finanziario 2024, ai sensi dell'art. 227 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 
e dell'art. 18 comma 1 lett. B) del D.lgs. n. 118/2011;  

Premesso che la Legge Quadro n. 328/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, prevede che la Repubblica assicuri, alle persone e alle famiglie, un “sistema integrato 
di interventi e servizi sociali”, promuova interventi per garantire la qualità della vita, pari 
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, prevenga, elimini o riduca le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della 
Costituzione; 

Viste: 

Oggetto: Progetto personalizzato Legge 22 giugno 2016 n. 112 "Disposizioni in materia di 
assistenza a favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare"  DOPO DI 
NOI. Proroga termini presentazione istanze. 



SERVIZIO PLUS n.90 del 30-09-2025 COMUNE DI MOGORO 

- la L.R. 23 dicembre 2005, n.23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988, Riordino delle funzioni socioassistenziali” all’art. 20 
individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) lo strumento di 
programmazione locale del sistema integrato dei servizi alla persona; 

- le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con deliberazione 
della 
G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta Regionale n. 55/15 
del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida; 

- la legge 22 giugno 2016, n.112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone 
con disabilità grave prive del sostegno familiare”, meglio nota come legge sul “Dopo di noi”, 
ha promosso l’attivazione di misure di assistenza, cura e protezione delle persone con 
disabilità grave prive di sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché 
gli stessi non siano più in grado di fornire il dovuto sostegno genitoriale; 

 
Premesso che la Regione Autonoma della Sardegna ha introdotto il programma regionale attuativo 
“Dopo di noi”, con le Delibere della Giunta, n. 52/12 del 22/11/2017, n. 38/18 del 24/07/2018 e n. 
64/13 del 28/12/2018, promuovendo quindi, su tutto il territorio regionale, progetti e servizi volti a 
sviluppare modalità di vita indipendente e di soluzioni abitative autonome, attraverso un sistema 
diffuso e articolato di servizi e interventi per l’accompagnamento e l’uscita dal nucleo familiare di 
origine; 

Vista la D.G.R. n. 35/11 del 25.10.2023, relativa al Programma attuativo regionale “Dopo di noi”. 
Integrazione della programmazione delle risorse del Fondo nazionale per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare annualità 2016-2017-2018-2019-2020-2021 e 
programmazione annualità 2022, quale integrazione delle D.G.R. n. 52/12 del 22.11.2017, n. 38 /18 
del 24.7.2018, n. 64/13 del 28.12.2018, n. 19/10 del 10.4.2020, n. 20/13 del 1.6.2021, n. 9/30 del 24 
marzo 2022, in cui viene destinata la somma di euro 2.085.140,00 a favore degli Enti gestori degli 
Ambiti PLUS per le finalità del programma attuativo regionale “Dopo di noi” - Fondo per l’assistenza 
alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare anno 2022;   

Vista la determinazione n. 74/PLUS del 12.08.2025 con la quale il Responsabile dell’Ufficio di Piano 
ha aperto l’avviso pubblico del progetto Dopo di Noi fissando il termine per la presentazione delle 
istanze nella giornata del 30.09.2025; 
 
Considerato che si ritiene necessario procedere ad una proroga dei termini per l’invio delle istanze al 
giorno 07.10.2025 all’indirizzo protocollo@pec.comune.mogoro.or.it ; 
 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 

Di prorogare i termini per la presentazione delle domande di accesso al progetto Dopo di Noi nel 
giorno 07.10.2025 all’indirizzo protocollo@pec.comune.mogoro.or.it. 

Di pubblicare il predetto atto all’albo pretorio on-line del Comune di Mogoro e di trasmetterlo per la 
pubblicazione ai Comuni del Distretto PLUS Ales – Terralba;  

mailto:protocollo@pec.comune.mogoro.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.mogoro.or.it


SERVIZIO PLUS n.90 del 30-09-2025 COMUNE DI MOGORO 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147- 
bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 
correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013.  

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 4, 5, 6 della Legge n. 241/1990:  
- la Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio di Piano Distretto Ales – 

Terralba Dott.ssa Mariantonietta Gallittu. 
- la Responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Giulia Ruzzu 

 
 
 
Mogoro, lì 30-09-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Mariantonietta Gallittu 
 
 


